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ÖZET: Arazi toplulaştırma çalışmalarında, parsellerin yeni yerlerinin belirlenmesinde katılımcıların bu 

konudaki istekleri oldukça önemlidir. “UTPTop Yeniden Dağıtım” modeli katılımcı isteklerine dayalı bir 

model olup katılımcı isteklerini değerlendirme olanağı sunabilecek şekilde oluşturulmuştur. Model, proje 

mühendisinin hızlı karar verme ve analiz yapma yeteneğini artırarak blokların daha hızlı dağıtılmasını 

sağlamakta; bu şekilde mülakat çalışmalarındaki etkisini artırmaktadır. Bu çalışmada, modelin 

performansının gerçek proje verileri ile test edilmesi amaçlanmıştır. Bu amaçla, Bursa Yenişehir  Karaamca 

köyünde yürütülen mülakat çalışmalarından elde edilen katılımcı istekleri doğrudan modele aktarılmıştır. 

Model 3 aşamalı olarak çalıştırılmış ve bloklardaki fazla dağıtım oranı %0.32 ye kadar düşürülmüştür. 

 

Anahtar Kelimeler: UTPTop, Model, Dağıtım, Arazi Toplulaştırması 

 

UTPTop Reallocation Model: Case Study Bursa-YeniĢehir- Karaamca 

Village 
 

ABSTRACT: Land consolidation in the study, the participants request on this issue is very important in 

determining the location of the new parcel. The "UTPTop Reallocation " model is based on participant 

requests and is designed to allow participant requests to be evaluated.The model improves the ability of the 

project engineer to make quick decision making and analysis and to distribute the blocks more quickly, thus 

increasing the effectiveness of interviewing activities. In this study, it is aimed to test the performance of the 

model with actual project data. For this purpose, landowner wishes obtained from interview studies carried 

out in Bursa Yanişehir Karaamca village were transferred to the models. The model was run in three stages 

and the over distribution rate in the blocks was reduced to 0.32%. 

 

Keywords: UTPTop, Model, Reallocation, Land Consolidation 

 

1. GiriĢ 

Arazi toplulaştırması dünyanın bir çok ülkesinde arazi parçalılık sorunlarının çözümünde 

en etkili ve birincil arazi yönetim aracıdır (Crecente ve ark., 2002, Derlich, 2002, Magel 

2003,  Van Dijk 2003, Thomas 2004, Van Dijk 2007, Sklenicka 2006, Thomas 2006, Arıcı 

ve Akkaya Aslan 2014).  

Arazi toplulaştırmasında dağıtım aşaması, parsellerin tarımsal işletmecilik ve tarım tekniği 

koşullarını, katılımcı isteklerini, topografya ve toprak özelliklerini dikkate alarak bloklara 

yerleştirilmesini kapsamaktadır. Dağıtımda birçok faktörün göz önüne alınması 

gerektiğinden her zaman birden çok çözüm yolu söz konusudur. Dağıtım, arazi 

toplulaştırma çalışmasının en kritik, karmaşık ve en teknik aşaması olarak kabul edilir  

(Yomralıoğlu 1993, Sonnenberg 2002, Essadiki ve ark. 2003,  Çay ve ark. 2010, Ayrancı 
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2007, Thomas 2006, Demetriou 2014). Arazi toplulaştırmasında farklı araştırmacılar 

tarafından dağıtıma yönelik çözümler üreten  bir çok model, yaklaşımlar geliştirilmiştir 

(Van Huylenbroeck ve ark. 1996, Coelho ve ark. 2001, Yaldir ve Rehman, 2002, Hoobler 

ve ark. 2003).  

 

Stützer (1989)’da tamamen katılımcı isteklerine dayalı bir dağıtım modelini Almanya 

yasalarına uygun bir biçimde hazırlamıştır.  Demetriou ve ark., 2010 yılında yaptıkları 

çalışmada  CBS ve  yapay zeka sistemlerin kullanan karar destek sistemli yeniden dağıtım 

modeli üzerinde çalışmışlardır. Burada dört ana amaç vardır, i) Yeni bir arazi dağıtım 

modeli, ii) Yeni bir arazi bölümleme modeli,  iii) Arazi tahsisi planlarını değerlendirmek 

için yeni bir yöntem ve iv) Arazi parçalanmasını belirlemek için yeni bir yöntemden 

oluşmaktadır. Dünya’da yapılan çalışmaların yanında Türkiye de de yeniden dağıtıma 

yönelik birçok akademik çalışma yapılmıştır. Girgin(1982), ve Büker ve ark. (1990), arazi 

toplulaştırma çalışmalarında işletme-blok veya işletme-parsel uzaklığını azaltan doğrusal 

programlama tekniğinin çok özel bir uygulaması olan ulaşım modelini kullanmışlardır. 

Model masraf unsuru olarak parsellerin işletme merkezine olan uzaklığını almaktadır. 

Model girdileri işletme ve blok büyüklükleri ile uzaklığa ilişkin bilgilerdir. Model, arazi 

toplulaştırmadan önceki parsellerin, dolayısıyla işletmelerin ortalama parsel uzaklığını 

azaltmasının yanında, işletmelerin sahip olduğu ortalama parsel büyüklüğünü artıracak 

yönde çözümler üretmektedir.  Küsek (1995) gerçekleştirdiği çalışmasında, “Blok Talep 

Öncelik Sayısı” ve “Blok Öncelik Sayısı” parametrelerini geliştirerek, dağıtım planının 

hazırlanmasında bu parametrelerden yararlanmıştır. “Blok Talep Öncelik Sayısı”, her bloğa 

olan taleplerin toplamıdır. “Blok Öncelik Sayısı” ise blok haritası ile eski parselasyon 

haritasının çakıştırılmasıyla her işletmenin sahip olduğu her bir parsel alanının, işletmenin 

toplam alanına bölünerek elde edilen sayıyı ifade etmektedir. Dağıtım planının 

hazırlanmasında, “Blok Talep Öncelik Sayısı”'nın en büyük olduğu bloktan başlayarak, 

blok alanının talep olunan alandan küçük olması durumunda, dağıtıma “Blok Öncelik 

Sayısı” en büyük olan katılımcılardan başlayarak büyükten küçüğe sıra ile devam 

edilebileceği belirtilmiştir.  Avcı (1999)’da yaptığı çalışmada her bir işletme için, 

toplulaştırma öncesindeki yerinde kalan arazi miktarının maksimizasyonunu esas alan ve 

doğrusal programlama tekniğine dayanan bir model üzerinde çalışmıştır. Ayrancı, (2007) 

gerçekleştirdiği çalışmada, arazi toplulaştırmasında yeniden dağıtım planlarının 

hazırlanması için bir matematiksel model sunmuştur. Modelin temel özelliği yol zaman 

indeksi, alan oranı, katılımcı tercihleri ve sabit tesisleri parametre olarak dikkate alan bir 

öncelik faktörüdür. Kullanılan iki optimizasyon modeline göre bu parametrelerin yeni 

dağıtım üzerindeki etkileri bulunmaya çalışılmıştır.  

Gündoğdu ve ark (2015 ) yılında katılımcı isteklerini dikkate alarak dağıtımı öngören 

UTPTop (Uludağ - TÜBİTAK Projesi - Arazi Toplulaştırma) modelini 

geliştirmişlerdir.Model katılımcı isteklerini öncelik faktörü ile değerlendirmeye almakta ve 

dağıtımı öncelik faktörüne göre yapmaktadır.  Kırsal alanda yaşayan, geçimini ve yaşamını 

tarımdan kazanan katılımcılar, arazi toplulaştırma projelerinde en önemli bileşendir. Proje 

başarısında katılımcının memnuniyeti önemli bir faktördür. Bu nedenle arazi 

toplulaştırmasının birçok aşamasında olduğu gibi parsellerin yeniden dağıtılmasında da 

araziyi işleyen katılımcı görüşlerinin dikkate alınması ve bu görüşlerin projeye yansıtılması 

önemlidir.  

Bu çalışmada Gündoğdu ve ark (2015) yılında geliştirilen UTPTop Yeniden Dağıtım 

Modelinin Bursa-Yenişehir Karaamca köyünde yürütülen arazi toplulaştırma çalışması 
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kapsamında elde edilen verileri kullanarak sınanması yapılmış ve elde edilen sonuçlar 

verilmiştir. 

2. Materyal Yöntem 

Çalışmada Bursa-Yenişehir Karaamca köyü verileri kullanılmıştır. Köye ait veriler 

(kadastro, blok ve derecelendirme haritaları) projeyi yürüten ilgili firmadan alınmıştır. 

Çalışmada Uludağ Üniversitesi Ziraat Fakültesi Biyosistem Mühendisliği tarafından 

TÜBİTAK projesi desteği ile geliştirilen UTPTop (Uludağ- Tübitak Projesi- Arazi 

Toplulaştırma) Yeniden Dağıtım modeli kullanılmıştır. Modelin esası mülakat çalışmasına 

dayalı olduğundan, köyde yüklenici firma tarafından yürütülen mülakat çalışmaları 

izlenerek istekler modelin veri giriş yönetimine göre sisteme aktarılmıştır.  Mülakatta 

katılımcının verdiği her isteğin tutarlılığı mevcut parsellerinin konumu dikkate alınarak 

değerlendirilmiştir. Bu işlem modelde “öncelik faktörü” ile gerçekleştirilmektedir. İstekler 

girilirken her bir isteğin öncelik faktörü hesaplanmış ve sisteme aktarılmıştır. Model üç 

aşamalı olarak çalışmaktadır. Birinci aşamada birinci isteklere göre dağıtım yapmakta ve 

bloklardaki durum gözlenmektedir. İkinci aşamada girilen 2. ve 3. istekler girilen öncelik 

faktörüne göre değerlendirilmekte ve bloklarda fazla dağıtım dengelenmeye 

çalışılmaktadır. Bu aşamada birinci istek yerine 2. veya 3. istekler uygun çözüm üretiyorsa 

bu istekler aktif istek haline dönüştürülmektedir. Üçüncü aşamada ise birden fazla blokta 

yer tahsisi yapılan işletmelerin, kendi parselleri arasında küçük alan dengelemeleri 

yapılmakta ve böylece bloklardaki fazla dağıtım azaltılmaya çalışılmaktadır.  

 

3. AraĢtırma Sonuçları 
 

Karaamca Köyü toplam 4630 da’lık araziye sahip olup toplam işletme sayısı 466 dır. Proje 

alanında toplam 1126 adet kadastro parseli bulunmaktadır. Bu veriler ışığında Karaamca 

Köyünde ortalama işletme büyüklüğü 9.94 da, işletme başına parsel sayısı 2.42 ve ortalama 

parsel büyüklüğü 4.11 da’dır. İşletmelerin %51’i sadece 1 parsele sahipken, %18’nin iki 

parseli bulunmaktadır. İşletmelerin %31’i ise 3 ve daha fazla parsele sahiptir. Parsellerin 

%95.83’ü tek hisselidir. Hisseli parseller ile birlikte veri girişi yapılan parsel sayısı 

1233’dür. Köy arazilerinin %98,6’sını şahıs arazileri oluştururken, %1.4’i (yaklaşık 65 da) 

maliye hazinesi arazisidir. Proje verileri girildikten sonra blok değer sayıları, parsel değer 

sayıları ve ortak tesislere katılım payı hesaplanmıştır.   

 

Tablo 1. Karaamca Köyü proje verileri  

Table 1. Project data of Karaamca Village 

Proje alanı (da) 4630 

İşletme sayısı (adet) 466 

Parsel sayısı (adet) 1126 

Parsel sayısı( hisseli) 1233 

Ortalama işletme büyüklüğü(da) 9.94 

Ortalama parsel büyüklüğü (da) 4.11 

Toplam blok sayısı (adet) 62 

Toplam blok değer sayısı 2996 

 

Modelin etkili çalışabilmesi için işletmelerden 3 istek alınması gerekmektedir. Ancak proje 

verilerine bakıldığında işletmelerin yaklaşık %70’i maksimum iki parsele sahiptir. Birden 

fazla istek alabilmek için işletmelerin, iki veya daha fazla araziye sahip olmaları 
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gerekmektedir. Tablo 2’de parsel düzeyinde alınan istekler verilmiş olup, parsellerin 

%95.71’i için tek istek girişi yapılmıştır. İki istek girişi yapılan parsel sayısı %3.97 iken, üç 

istek girilen mülakat sayısı ise oldukça düşüktür(%0.32).  

 

Tablo 2. Parsel düzeyinde, girilen istek sayısı  

Table 2. Number of requests at parcel level 

İstek sayısı  Sayı Oran (%) 

Tek istek 1180 95.71 

İki istek 49 3.97 

Üç istek 4 0.32 

Toplam parsel sayısı (hisseli) 1233 100 

 

Mülakat girişi yapılıp, bunlara bağlı olarak öncelik faktörleri hesaplatıldıktan sonra; 

dağıtım modeli çalıştırılmıştır. Dağıtım modelinde ilk önce tüm parsellerin 1. İstekleri aktif 

istek olarak atanmış ve sonuçları elde edilmiştir. Böylece her parseli ilk isteğine 

yerleştirildiğinde çok tercih edilen ve az tercih edilen bloklar ortaya çıkmıştır.  Bu 

seçenekte isteği değiştirilen işletme bulunmamakta ve dengelenen blok sayısı 

olmamaktadır. Fazla dağıtım oranı ise %2.62’dir.   

 

Tablo 3.  Birinci istek dikkate alınarak yapılan dağıtım sonuçları  

Table 3. Distribution results based on first request 

Toplam blok değer sayısı 2996 

İsteği değiştirilen işletme sayısı 0 

Dengelenen blok sayısı 0 

Blok sayısı 62 

Fazla dağıtım (değer sayısı) 78.62 

Fazla dağıtım  (%) 2.62 

 

İlk isteklerine göre dağıtımın sonrasında, 2. ve 3. istekleri öncelik faktörüne göre dikkate 

alan ikinci aşama çalıştırılmış ve bu dağıtım sonucunda 3 işletmenin tercihleri değiştirilerek 

fazla dağıtım oranı %1.95 e düşürülmüştür (Tablo 3).  

 

Tablo 4.  İkinci aşamada tüm istekleri dikkate alarak yapılan dağıtım sonuçları  

Table 4. Distribution results in the second stage considering all the requests 

Toplam blok değer sayısı 2996 

İsteği değiştirilen işletme sayısı 3 

Dengelenen blok sayısı 0 

Blok sayısı 62 

Fazla dağıtım (değer sayısı) 58.62 

Fazla dağıtım  (%) 1.95 

 

Tüm istekler ve her isteğin öncelik faktörüne göre yapılan dağıtım sonrasında bloklarda 

kalan fazla dağıtımı azaltmak amacıyla, üçüncü aşamaya geçilmiştir. Bu aşamada, birden 

fazla yer tahsisi yapılmış işletmelerin blokları arasında alan dengelemesi yoluyla blok 

dengelemesi yapılmaktadır. Bu dengeleme sonunda bloklardaki fazla dağıtım oranı % 

0.37’ye kadar düşürülmüştür (Tablo 4).  
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Yapılan dağıtım sonucunda işletmelerin %99’unun birinci istekleri yerine getirilmiş sadece 

3 işletmenin 2. İsteği aktif istek olmuştur. Blok dengelemesine toplam 107 işletme girmiş 

ve 30 adet blokta %100 doluluk oranı elde edilmiştir. Blok dengelemesi aşamasında bir 

işletmeye birden fazla blokta yer tahsisi yapılması durumunda parselleri arasında küçük 

alan kaydırmaları yaparak dengeleme otomatik olarak yapılmıştır. Modelin çalıştırılması ve 

bu sonuçların elde edilmesi 1 kaç dakikalık bir zaman diliminde gerçekleşmiştir. 

 

Tablo 5. Alan dengelemesine göre dağıtım sonuçları  

Table 5. Distribution results according to area balancing 

Toplam blok değer sayısı 2996 

İsteği değiştirilen işletme sayısı 3 

Dengelenen blok sayısı 30 

Blok sayısı 62 

Blok dengelemesine giren işletme sayısı 107 

Fazla dağıtım (değer sayısı) 11.14 

Fazla dağıtım  (%) 0.37 

 

4. TartıĢma ve Sonuç 
 

Bu çalışmada, arazi toplulaştırması mülakat ve dağıtım planlarının hazırlanması 

aşamalarında, ülkemizde kullanılan yazılımlarda görülen eksikliği giderecek bir model, 

gerçek zamanlı bir proje de test edilmiştir.  

 

Çalışma alanı olarak seçilen alan da tek tercih alınmış olması ve işletmelerin %51’nin tek 

parsele sahip olması model açısından olumsuz olabilecek bir durumdur. Ancak model 

sadece isteklerin dağıtılması aşamasının değil, aynı zamanda blok dengelemesi aşamasını 

da çok kısa zamanda gerçekleştirmiştir. Sonuçta, bloklardaki fazla dağıtım oranını %0.37 

kadar düşürmüştür. Modelin diğer güçlü bir yanı dağıtım iptal edilebilmekte, isteklerde 

farklı düzenlemeler yapılarak model tekrar çalıştırılabilmektedir.  

 

Ayrıca modelde arzu edilmeyen dağıtım ve dengeleme yapıldığında elle müdahale ile 

yapılan dağıtımı geri alma imkânı da bulunmaktadır. Model henüz test aşamasında olup 

geliştirilmeye açıktır. Kısa zamanda verdiği alternatif çözümler proje mühendisine hızlı ve 

objektif karar vermesine yardımcı olmaktadır.  

 

Arazi toplulaştırması çalışmalarında, dağıtım planının hazırlanmasında otomasyona yönelik 

optimizasyon çözümleri bulunmaktadır. Bu çözümlerin hiç biri gerçek koşulları ve dikkate 

alınması gerekli olan parametrelerin hepsini kapsamamaktadırlar. Çalışma da 

gerçekleştirilen dağıtım modeli ve yazılımı, tamamen katılımcı isteklerine bağlı olarak 

çözümler üretmektedir. Katılımcı isteklerini dikkate alan UTPTop Yeniden Dağıtım 

Modeli, dağıtım planlarının hazırlanmasında dikkate alınması gerekli parametrelerin 

çoğunu kapsamaktadır. Böylece model ve yazılımın ürettiği dağıtım planlarına itiraz düzeyi 

oldukça az olacaktır. Tüm parametrelerin bilgisayar modeli yardımıyla gözden geçirilmesi 

olanağı nedeniyle, bu aşamalar proje mühendisine yük olmaktan çıkacak, sonuçta sosyal 

huzuru sağlayacak, güvenilir, tekniğine uygun ve verimli işletilebilecek bir arazi yapısını 

oluşturan projelerin üretimi için ortam hazırlanmış olacağından, toplumsal refaha katkı 

sağlayacaktır. Model, arazi toplulaştırması işi yapan yüklenici firmalarının az hata içeren 

ve daha fazla otomasyon destekli projeler üretmesine olanak sağlayacaktır.  
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